Дело № 1-137/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 18 октября 2018 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Александрова А.В.,

при секретаре Саловой Ю.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Разживиной Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Юрченко Е.Т. (ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011), с применением ст. 70 УК РФ к приговору от ДД.ММ.ГГГГ, - к 4 годам 3 месяцам лишения свободы,

освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 месяц 22 дня по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима (освобожден от отбывания наказания в связи с зачетом срока содержания под стражей),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п.«г» ч.2 ст. 161 УК РФ при опасном рецидиве преступлений на 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> ФИО1 изменен вид исправительного учреждения на колонию-поселение. Данное наказание ФИО1 отбывал в учреждении ФКЛПУ № 

<

адрес>, откуда он был освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 месяц 22 дня.

В соответствии с решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно Федеральному закону РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту - Федеральный закон об административном надзоре) был установлен административный надзор сроком на шесть лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства с возложением следующих административных ограничений: запрещение пребывания в барах, ресторанах; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещение выезда за пределы г.Ярославля без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации. В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона об административном надзоре ФИО1 было выдано предписание и подписка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 обязан был прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ явиться в отдел внутренних дел по месту жительства для постановки на учет в качестве поднадзорного лица.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неисполнение данных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в отдел полиции «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был ознакомлен под личную подпись с административными ограничениями, установленными в отношении него решением суда от ДД.ММ.ГГГГ, и с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными ст. 11 Федерального закона об административном надзоре, а именно: запрещение пребывания в барах, ресторанах; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время; запрещение выезда за пределы г. Ярославля без разрешения органов внутренних дел; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации. Одновременно ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он должен являться для регистрации в отдел полиции «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, четыре раза в месяц (каждую среду с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин.)

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Заволжскому городскому району от ФИО1 поступило собственноручное заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>, и просит осуществлять административный надзор за ним по указанному адресу. 

Однако ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, в нарушение решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ст.11 Федерального закона об административном надзоре, действуя умышленно и самовольно, без законных оснований и уважительных причин, без уведомления сотрудников полиции, осуществляющих за ним административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, не позднее ДД.ММ.ГГГГ покинул избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и стал скрываться от сотрудников полиции, пребывая в неустановленных местах, не уведомив орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор - ОМВД России по Заволжскому городскому району, о перемене места жительства, не являясь на регистрацию без уважительных причин и не проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. в районе 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в полном объеме, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в ходе предварительного расследования.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, его действия органами предварительного расследования квалифицированы правильно, суд соглашается с данной квалификацией и также квалифицирует действия виновного по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 покинул место жительства без разрешения органа внутренних дел, выдаваемого в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, с целью уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В качестве смягчающих наказание суд учитывает следующие обстоятельства: признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию во время совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время.

На учете у психиатра ФИО1 не состоит, состоит под наблюдением у нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя средней стадии», по месту жительства УУП ОМВД характеризуется в целом удовлетворительно, за положительное поведение в местах лишения свободы переведен в колонию-поселение, а затем условно-досрочно освобожден. 

Инспектором ГОАН ОУУПиПДН ОМВД ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к совершению преступлений и правонарушений.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, ранее судим.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, менее строгое наказание не обеспечит достижение указанных целей, а оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст. 64 УК РФ), суд не усматривает.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 надлежит направить в исправительную колонию строгого режима.

Гражданских исков по делу не заявлено, вещественные доказательства отсутствуют, судебные издержки по оплате труда адвоката в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Учитывая, что ФИО1 назначено наказание, связанное с изоляцией от общества, в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период судебного разбирательства – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья А.В. Александров